UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ LÝ HỌC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:       /KH - UBND                       Lý Học, ngày  24  tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ  giao quân năm 2025

                                                                                                                                                                Căn cứ Luật nghĩa vụ Quân sự năm 2015, Luật Công an nhân dân năm

2018.

Thực hiện Quyết định số 260/QĐ- UBND ngày 21/11/2024 của UBND

thành phố Hải Phòng về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn gọi công dân thực hiện

nghĩa vụ quân sự tham gia Công an nhân dân năm 2025.

Thực hiện Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng  về việc tuyển chọn  công dân thực hiện nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân năm 2025.

 Kế hoạch số 38 /KH – UBND ngày 23 /01/2025 của Uỷ ban nhân dân

huyện Vĩnh Bảo về Tổ chức Lễ Giao nhận quân năm 2025.

Để bảo đảm ngày giao quân đủ chỉ tiêu, chất lượng, an toàn, hiệu quả,

Uỷ ban nhân dân xã Lý Học xây đựng Kế hoạch tổ chức Lễ giao quân năm 2025

cụ thể như sau.

             I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

1. Buổi giao quân thể hiện sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền, các ban

ngành đoàn thể và nhân dân địa phương đối với công tác Quân sự - Quốc phòng

địa phương, đồng thời xác định trách nhiệm và niềm vinh dự, tự hào của thanh

niên đứng trong hàng ngũ Quân đội nhân dân Việt Nam, Công an nhân dân. Tích

cực phấn đấu học tập, rèn luyện hoàn thành mọi nhiệm vụ.

2. Các hoạt động giao quân được chuẩn bị chu đáo, hiệp đồng chặt chẽ, bảo

đảm trang trọng, nhanh gọn, an toàn và hiệu quả.

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC TIẾP SÚC VÀ ĐỘNG VIÊN, GIAO QUÂN.

 -  Từ 14 giờ ngày 11/02/2025 ( Thứ 3) tổ chức tiếp súc tân binh và quân

nhân  hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương, tại nhà văn hóa xã.

.- Từ 14 h30’ ngày 12/02/2025 ( Thứ 4) thành lập đoàn đại biểu của địa

phương tới gia đình các đồng chí tân binh để thăm hỏi, động viên trước lúc lên

đường nhập ngũ.

- Từ 6 h 30 ngày 13/02/2025 (Thứ 5) tập trung tại sân UBND xã đón tân

binh đi bằng ô tô lên sân vận động Huyện Vĩnh Bảo để tổ chức giao quân cho các

đơn vị nhận quân.

- Sáng ngày 13 tháng 02 năm 2025 các đồng chí trong thường vụ Đảng uỷ,

các đồng chí Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tổ chức tặng hoa cho tân binh và chụp

2

ảnh lưu niệm với tân binh, và tổ chức tiễn tân binh nên xe di chuyển về sân vận

động của huyện, tổ chức bàn giao quân.

  * Ngày 13/02/2025 xã nhà giao quân là 12 đ/c, trong đó 11 đ/c bộ đội

01 công an nhân dân.

            IV. PHƯƠNG PHÁP GIAO QUÂN.

Địa phương tổ chức tập trung tân binh tại sân UBND xã đúng 6h30’ sáng

ngày 13/02/2025 tức ngày 16 tháng giêng năm Ất Tỵ sau khi tập trung đủ Tân

binh vào 7 giờ 05 phút thì di chuyển bằng phương tiện ô tô về sân vận động

Huyện Vĩnh Bảo tiến hành giao quân cho các đơn vị nhận quân.

Các đồng chí trong hội đồng nghĩa vụ quân sự, các đ/c Đảng ủy phụ

trách các thôn, các ngành ban, Cấp ủy, chi bộ các thôn có tân binh có trách

nhiệm đôn đốc tân binh của thôn mình đến đúng giờ, bàn giao cho Hội đồng

nghĩa vụ quân sự xã, cụ thể Ban quân sự nhận kiêm tra lần cuối trước khi xuất

phát về huyện.

Ban chỉ quân sự xã có trách nhiệm chuẩn bị quân tư trang, chủ trì hội

nghị tiếp xúc tân binh và bộ đội hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN NGÀNH, ĐƠN VỊ CÓ LIÊN QUAN.

1. Ban CHQS xã Lý Học:

 Là cơ quan thường trực giúp UBND xã, Hội đồng NVQS xã chịu trách

nhiệm tổ chức, triển khai, hiệp đồng với các ban ngành, đoàn thể và các thôn, kiểm

tra đôn đốc theo dõi nắm chắc tình hình về mọi mặt.

 Chuẩn bị đầy đủ các văn bản, quy định để giao quân cho các đơn vị,

đảm bảo đủ quân số, đúng luật, đúng thời gian, chất lượng tốt, an toàn và tiết

kiệm

2. Công an xã:

 Xây dựng kế hoạch hiệp đồng cụ thể, chủ động phối hợp với Ban CHQS

xã và các thôn làm tốt công tác giữ gìn an ninh trật tự; bảo vệ an toàn trước,

trong và sau ngày giao quân. Chú trọng địa điểm tập trung quân ở xã.

 Đảm bảo giao thông trên các tuyến đường.

3. Văn hoá và Thông tin:

 Làm tốt công tác tuyên truyền cho mọi tầng lớp nhân dân, động viên

công dân lên đường làm nghĩa vụ quân sự.

 Phối kết hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã, Hội cựu chiến binh, Đoàn

thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh... chỉ đạo tổ chức tốt buổi gặp mặt, tiếp xúc,

tặng sổ tiết kiệm trước ngày công dân nhập ngũ, tạo khí thế phấn khởi, an tâm

lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

4. Ban Tài chính: Bảo đảm kinh phí đầy đủ cho công tác giao quân.

5, Căn cứ vào kế hoạch yêu cầu các các đồng chí Đảng uỷ phụ trách các

thôn, ban ngành, đoàn thể, nhất là các Đ/c Bí thư trưởng thôn tăng cường công

tác quản lý, nắm chắc diễn biến tư tưởng của thanh niên, có biện pháp tuyên

truyền giáo dục ý thức trách nhiệm của công dân thực hiện Luật Nghĩa vụ quân

sự.

3

Phát huy truyền thống quê hương Danh nhân văn hóa Trạng Trình

Nguyễn Bỉnh Khiêm “Đơn vị Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân” tuổi

trẻ hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tuyển

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025./.
,

 Nơi nhận:
-  UBND huyện.

-  Ban CHQS huyện.

-  TT Đảng ủy;

- Các thành viên HĐNVQS xã;

- Các thôn

- Lưu VP UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                             Tô Văn Chuyền

4

		2025-01-24T09:34:30+0700
	Việt Nam
	Tô Văn Chuyền <tovanchuyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-24T13:53:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LÝ HỌC <ubndxlyhoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-24T13:53:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LÝ HỌC <ubndxlyhoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!